

Suomenkielisen varhaiskasvatuksen tulosityksikön vuoden 2022 talousarvion ja strategian osavuosikatsaus 2 tilanteessa 31.7.2022

Suomenkielisen varhaiskasvatuksen toiminnan ja tuloksen analyysi

Vuoden 2022 talousarviossa varhaiskasvatuksessa on arvioitu olevan keskimäärin 16 356 lasta kuukaudessa. Lasten kokonaismäärä on jäänyt hieman arvioitua alhaisemmaksi, mutta alle 3-vuotiaiden määrän ja osuuden arvioidaan kasvavan ennakoitua suuremmaksi.

Elokuussa 2021 käynnistyneessä palveluseteli varhaiskasvatuksessa toimipaikkojen ja lasten lukumäärä kasvaa vähitellen. 2 - 3 uutta palvelusetelipäiväkotiä aloittaa toimintansa syksyn aikana. Palveluntuottajien siirtyminen yksityisen hoidon tuelta palvelusetelille on ollut arvioitua alhaisempaa, yksityisen hoidon tuella lasten lukumäärä on kasvanut kevään aikana.

Palvelusetelin enimmäisarvo nousi 870 eurosta 891 euroon 1.8.2022 alkaen. Lisäksi on päätetty ottaa käyttöön lasten tukemisen kertoimet palvelusetelipäiväkodeissa ja tukemisen kuntalisät yksityisen hoidon tuella toimivassa varhaiskasvatuksessa.

Yksityisen ja kotihoidon tuen lakisääteisiin osiin tuli 1.8.2022 alkaen 3,5 % korotus kansaneläkeindeksiin sidottujen tukien indeksitarkastuksen takia.

Varhaiskasvatuksessa on otettu käyttöön lapsen kolmitasoinen tuki 1.8.2022 alkaen. Varhaiskasvatukseen on lisätty lapsen tukemiseen liittyviä tehtäviä ja käytäntöjä, jotka vaikuttavat merkittävästi tukemisen prosesseihin ja päätöksentekoon. Uudet prosessikuvaukset ja ohjeet tuen hakemiseen, päätöksen tekoon ja järjestämiseen on pääosin valmisteltua sekä kunnalliselle että yksityiselle varhaiskasvatukselle. Yksityisten palveluntuottajien kanssa on tehty yhteistyötä valmistelun aikana.

Henkilöstötilanne varhaiskasvatuksessa oli koko kevään haastava sekä omien työntekijöiden että sijaisten osalta. Varhaiskasvatuksessa on valmistelu henkilöstön saatavuutta ja pitovoimaa edistäviä toimenpiteitä. Niistä yhtenä on otettu kokeiluun kannustuslisän maksaminen päiväkoteihin, joissa työ on tavanomaista haastavampaa, kun päiväkodit ovat eriytyneet asiakaskunnan osalta. Lisän tarkoitus on kannustaa henkilökuntaa työskentelemään näissä päiväkodeissa ja vähentää halua siirtyä muualle. Lisän käyttöönoton tavoitteena on myös lisätä uusien työntekijöiden kiinnostusta hakeutua töihin näihin päiväkoteihin. Kokeilu kestää toimintavuoden 2022 - 2023 (1.8.2022-31.7.2023). Lisää voidaan maksaa noin 300 henkilölle.

Uusi Vermon päiväkotitoiminta on aloittanut toiminnan loppukeväältä. Samalla Mäkkylän päiväkodin toiminta on päättynyt. Yhden ryhmän Sunan päiväkodin toiminta on päättynyt kesällä 2022.

Talous

Suomenkielisen varhaiskasvatuksen tuloja arvioidaan kertyvän noin 21 miljoonaa euroa, mikä ylittää talousarvion n. 2,3 milj. eurolla. Tulojen ennakoitua suurempi kertyminen johtuu saaduista hankerahoituksista sekä eVakasta saaduista yhteistyökuntien maksusta.

Suomenkielisen varhaiskasvatuksen arvioidut menot ovat yhteensä noin 248,2 miljoonaa euroa. Ne ylittävät talousarvion noin 2 milj. eurolla. Menot ylittyvät lähinnä hankerahoituksiin käytettävistä menoista johtuen.

Henkilöstön rekrytointi ja sijaisten saatavuus edelleen vaikeaa. Seuren hinnankorotus keskimäärin 1,1 prosentilla 1.4.2022 alkaen sekä uuden työehtosopimuksen mukainen palkkojen korotus 2 prosentilla 1.6.2022 alkaen lisäävät henkilöstökustannuksia.

Siirtymä yksityisen hoidon tuelta palvelusetelille on ollut arvioitua vähäisempää, mistä johtuen palvelusetelin kustannukset tulevat alittumaan, mutta vastaavasti yksityisen hoidon tuen kustannukset ylittymään. Lakisääteisten lasten kotihoidon ja yksityisen hoidon tukien korotus lisää kustannuksia noin 250 000 eurolla vuonna 2022.

Investointimenojen ennustetaan toteutuvan muutetun talousarvion mukaisesti n. 870 000 euroa.

Suomenkielisen varhaiskasvatuksen tulokortti

Vuoden 2021 vahvistetut väestötiedot on saatu maaliskuussa. Varhaiskasvatuksen osallistumisaste on noussut vuoden 2021 aikana kaikkien ikäluokkien ja sekä suomen- että vieraskielisten osalta. Varhaiskasvatuksen osallistumisaste saadaan seuraavan kerran vuoden 2022 lopun tilanteesta alkuvuodesta 2023.

Lasten huoltajille, varhaiskasvatuksen henkilöstölle ja esihenkilöille toteutettiin tyytyväisyyskysely keväällä 2022. Huoltajien tyytyväisyys oli 5.11 (edellinen 5.18), henkilöstön 4.3 (edellinen 4.27) ja esihenkilöiden 4.1 (edellinen 4,16) asteikolla 1 - 6.

Varhaiskasvatuksen henkilöstön kelpoisuustilanteen koonnissa on järjestelmämuutoksesta johtuen haasteita. Tavoitteena on koota henkilöstön kelpoisuustilanne syyskuulta 2022.

Palvelusetelipäiväkotien määrä (N=22 suva kevät 2022) kasvaa 2-3 päiväkodilla vuoden 2022 aikana. Palvelusetelillä varhaiskasvatuksessa oli 1 294 lasta (toukokuu 2022 tilanne). Yksityisille palveluntuottajille on järjestetty tilaisuudet kesäkuussa tuen järjestämisestä ja taloudellisen tuen hakemisesta lapsen tuen järjestämiseen. Palvelusetelipäiväkodeissa toteutettiin keväällä sama asiakaskysely kuin kunnallisessa varhaiskasvatuksessa. Huoltajien tyytyväisyys oli 4,53 asteikolla 1 - 6. Vastausprosentti oli erittäin alhainen (4,5 %).

Toimintakatteen ja Patu-tuotteiden arvioidaan toteutuvan talousarvion mukaisesti. TakE-tavoitteiden vuoden 2022 toteuma-arvio on 71,3 %. Vuoden 2022 tavoitteista suuri osa toteutui jo vuonna 2021, jolloin toteumaprosentti oli 173,4 %.